財政部國有財產署 函

機關地址：臺北市大安區光復南路116巷18號

聯絡方式：廖志偉 02-27718121#1622

受文者：如正、副本

發文日期：中華民國108年8月22日

發文字號：台財產署公字第10800248990號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如說明一

主旨：為落實「公民與政治權利國際公約」及「經濟社會

文化權利國際公約」保障適足居住權意旨，國家住

宅及都市更新中心參採本署建議，將「政府機關

（構）或其轉介之公共工程拆遷戶、國有土地占用

戶等」納為該管林口世大運選手村社會住宅得專案

出租之對象，請查照轉知所屬。

說明：

一、依 內 政 部 營 建 署 1 0 8 年 8 月 1 2 日 營 署 管 字 第

1080061715號函及附件（均附電子檔）辦理。

二、建請各直轄市、縣市政府參考研議將旨述拆遷戶、

占用戶納為貴管社會住宅專案出租對象，共同保障

適足居住權。

正本：中央主管機關、各直轄市、縣市政府、各鄉鎮市公所、原住民區公所

副本：財政部國有財產署各分署及辦事處（含附件）

裝

訂

線

第1頁 共1頁

｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
裝
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
訂
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
線
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜

檔  號：

保存年限：

國家住宅及都市更新中心 函

受文者：內政部營建署

發文字號：住都字第1080001767號
速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：專案出租作業規定(附件1)

關於貴署函轉財政部國有財產署建議將「政府公共工程、

開發（含都市更新）用地上須拆遷之原住戶及國有土地占

居戶」納為林口世大運選手村社會住宅得專案出租之對象

一案，詳如說明，請查照。

復貴署108年7月24日營署管字第1080057248號函。

為提供社會住宅多元入住及照顧不同需求民眾，本中心已

訂定林口世大運選手村社會住宅專案出租作業規定（下稱

專案出租作業規定，如附件），該專案規定承租者須為扶

助經濟、社會弱勢者或有益於社會住宅經營之非營利私法

人，以及政府機關（構）或其轉介之公共工程拆遷戶、國

有土地占用戶等。在符合公益使用或具政策目標條件下，

若對林口世大運選手村社會住宅有空間需求，可擬具企劃

書向本中心提出專案出租申請。

前揭專案出租申請，新北市政府已依專案出租作業規定辦

理境內之拆遷戶評估申請作業，另為保障適足居住權，特

將政府機關（構）或其轉介之公共工程拆遷戶、國有土地

占用戶等資格，納入專案出租作業規定中，以明確該等身

分具申請林口世大運選手村社會住宅資格。

就旨揭建議將「政府公共工程、開發（含都市更新）用地

地址：10451臺北市中山區民生東路一段21號
聯絡人：余昱瑩
電話：(02)21006300 333
電子郵件：yuying@hurc.org.tw

發文日期： 中華民國108年8月6日

主旨：

說明：

一、

二、

三、

四、

第1頁，共2頁

管理組

1080061715

｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
裝
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
訂
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
線
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜

上須拆遷之原住戶及國有土地占居戶」納為專案出租作業

規定一節，經查本作業規定業已將上開建議納入專案承租

對象。已明確落實「公民與政治權利國際公約」及「經濟

社會文化權利國際公約」保障適足居住權意旨。

正本：內政部營建署

副本：本中心資產管理部

代 理 董 事 長 花 敬 群 電  子  公  文
交  換  章

2019/08/06
18:30:02

第2頁，共2頁

管理組

1080061715

- 1 -

國家住宅及都市更新中心

林口世大運選手村社會住宅專案出租作業規定

108年 2月 22日第 1次董事會議修正通過

108年 7月 17日第 5次董事暨監事聯席會議修正通過

一、 本作業規定依國家住宅及都市更新中心(以下簡稱本中心)公有不動產

管理使用收益辦法第六條第一項及國家住宅及都市更新中心公有不動

產商業服務設施及其他建築物出租規章第二條第三項及第十條規定辦

理。

二、 專案承租者須符合下列條件之一：

(一) 扶助經濟、社會弱勢者或有益於社會住宅經營之非營利私法人。

(二) 企業供其員工宿舍使用或學校供學生宿舍使用者。

(三) 政府機關（構）或其轉介之公共工程拆遷戶、國有土地占用戶等。

三、 使用者身分須符合下列條件之一：

(一) 住宅法第四條所定經濟或社會弱勢者。

(二) 依據住宅法第四條第二項第十二款或內政部興辦社會住宅出

租辦法第二條第三款，報經內政部專案核准出租者。

(三) 住宅法第三十三條所定社會福利服務之附屬設施使用者。

四、 社會住宅租金訂定如下：

(一) 優先戶：符合住宅法第四條第二項經濟或社會弱勢者身分規定

者，每坪租金依附表一辦理。

(二) 一般戶：未符合住宅法第四條第二項身分規定者，每坪租金依

附表一辦理。

五、 店舖租金訂定得依政策目的、使用性質，按租金行情酌予調整，以一般

市場行情價格百分之八十計，即依附表二辦理。

六、 租賃期限

(一) 符合第三點第一款及第三款，社會住宅租賃期限一次三年，期滿得

續訂租約，最長不得超過十二年。

(二) 符合第三點第二款，租賃期限應依出租性質訂定合理期限，期滿

得續訂租約，並於三個月前通知。

- 2 -

七、 本中心受理專案出租申請後，依規定辦理資格審查及規格審查，並由本

中心提供初審意見提報董事會，依董事會決議辦理，其作業程序詳附件

一。

八、 專案承租者應檢附下列文件：

(一) 資格審查文件

依其身分別檢附下列文件：

1. 組織或團體：立案證書影本、組織章程影本及納稅證明。

2. 企業：公司登記或設立之證明文件影本及納稅證明。

3. 學校：教育主管機關之立案許可證明文件影本。

4. 政府機關：正式公文。

(二) 規格審查文件

企劃書及附件，其應注意事項詳附件二，撰擬內容應至少涵蓋下列

項目：

1. 專案承租者簡介：經營團隊說明、創立使命、服務對象及組織架

構。

2. 空間配置：本計畫之進駐空間規劃說明。

3. 住戶（店舖）管理：入住者身分說明（店舖則免），並說明後續經營

內容及管理方式。

4. 公益性或政策性：本計畫所回饋公益性項目、提供社區回饋資源項

目或政策內容說明。

九、 本中心對於專案出租空間基於營運管理之需要可調整之。

十、 簽訂契約及點交

(一) 專案承租者應依本中心規定期限內辦理簽訂契約，並於簽訂契約

前繳納租賃契約所載明之押金及第一期租金（含管理費），契約簽

訂時由雙方會同辦理公證，公證費由專案承租者負擔。逾期未簽

約者視為放棄簽約，不予保留簽約資格。

(二) 本專案出租之租金應按承租面積（含公設）外加管理費，另管理費

本中心得視需要隨時公告調整之。

(三) 專案承租者應於簽約後依本中心規定期限內辦理現場點交。

十一、 評鑑

- 3 -

(一) 本中心應每年定期辦理評鑑，評鑑專案承租者所提企劃書執行情

形。

(二) 評鑑委員會委員五至七名，召集人及副召集人各一名，其成員由本

中心董事、專家學者、政府機關代表及本中心人員組成。

(三) 召集人、副召集人均為委員，由本中心執行長指定委員擔任；召

集人由本中心內部人員擔任者，應由一級主管以上人員任之。

(四) 委員會會議，由召集人召集之，並為主席；召集人未能出席或因

故出缺時，由副召集人代理之。

(五) 委員會委員其中外聘專家學者人數不得低於三分之一，但不超過

二分之一。

(六) 專案承租者於契約有效期間年度評鑑每年均達70分以上得（優先）

續租，若任一年度評鑑未達 70 分則不續租，續租期限以本作業規

定第六點租賃期限為限。

(七) 評鑑結果經本中心執行長核准後，公告之。

十二、 本作業規定，由董事會核定後實施，修正時亦同。

附件一 專案出租作業程序

不核准

住
戶
管
理

簽訂契約及點交

住戶管理

年度評鑑

成立
評鑑委員會

評鑑委員會
評鑑

(優先)續約

不續約

契約有效期間年度評鑑每年均達 70 分以上

任一年度評鑑

未達 70 分 評
鑑

提報董事會決議

通過

提案退回

不符合

不通過

規格審查

審
查
作
業
程
序

受理申請

符合住宅法第四條第二項第十二款或

內政部興辦社會住宅出租辦法第二條
第三款

1.住宅法第四條所定經濟或社
會弱勢者

2.住宅法第三十三條所定之社
會福利服務之附屬設施使用
者

資格審查

核准

報請內政部專案核准

符合

規格審查
不符合

提案退回
符合

附件二 企劃書及附件應注意事項

一、 企劃書應於裝訂後，以郵遞或專人寄（送）達本中心。

二、 寄（送）達本中心之企劃書，不得以任何理由請求發還、作廢、撤銷、

更改。

三、 企劃書除另有規定者外，以中文（正體）為準，企劃書封面須註明本案

名稱、專案承租者名稱、企劃書提出日期。

四、 企劃書規定得以外國文字書寫並檢附相關文件，應附中文譯本，其中

文譯本之內容與原文不一致時，除基本證明文件以原文為準外，餘企

劃書內容均以中文譯本為準。

五、 企劃書之租金幣別為新臺幣。

六、 企劃書以 A4 紙張直式橫書繕打，由左至右，雙面列印為原則，圖形表

格得以 A3 紙張繪製，但須折成 A4 大小裝訂。

七、 企劃書裝訂方式裝訂線在左側，裝訂成冊，應編目錄及加註頁碼。有

頁碼內容，並宜製作目錄索引。

八、 企劃書裝訂後，如有缺漏、錯誤或需補充部分，得製作勘誤表或補充說

明。

九、 印製紙本之企劃書 10 份。

十、 企劃書內容以 30 頁內為原則（不含封面、目錄及附件）。

十一、 企劃書為租賃契約附件之一。

十二、 專案承租者應保證企劃書內之所有文件、設計等均未違法使用第三

者之智慧財產權與專利權。若有侵害第三者之智慧財產權與專利權

時，專案承租者應負擔所有之賠償費用及一切法律責任，與本中心

無涉。

十三、 任何侵犯他人智慧財產權之情事概由專案承租者負一切法律責任，

與本中心無涉。

附表一 社會住宅租金

附表二 店舖租金

區域 棟別 房屋編號

租金單價

(A)

(元/坪/月)

市場租金*80%

(B)=(A)*80%

(元/坪/月)

管理費

(C)

(元/坪/月)

合計

(B)+(C)

(元/坪/月)

A 區 A7 A7-01F-3 1,170 936 60 996

C 區

E 棟 CE-1-01F 1,040 832 60 892

E 棟 CE-01F 1,170 936 60 996

備註：(1)店舖租金單價依一般市場行情價格評估，店舖承租空間之坪數（含公設）依實
際登記面積為準。

(2)管理費以外加方式收取，按承租空間實際登記面積以每月每坪60元計收，本中
心得視需要隨時公告調整之。

類別

租金

(A)

(元/坪/月)

管理費

(B)

(元/坪/月)

合計

(A)+(B)

(元/坪/月)

(一)優先戶 533*64 折*9 折*8 折(前 3 年優惠)=246 60 306

(二)一般戶 533 * 8 折*9 折*8 折(前 3 年優惠)=307 60 367

備註：(1)林口世大運選手村社會住宅市場租金行情為 533 元/坪/月。

      (2)管理費以外加方式收取，按承租空間實際登記面積以每月每坪 60 元計收，本中
心得視需要隨時公告調整之。